
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
        Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 

 

                   34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – codice IPA NV8DB0 - C.F. 80016740328 

                e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it – PEC: drfr@postacert.istruzione.it 

       sito web: http://www.usrfvg.gov.it 

        Il Direttore Generale 
 

 

1 

 

Protocollo (vedasi timbratura in alto)                                                            Trieste (vedasi timbratura in alto) 

 
 

Ai Dirigenti delle istituzioni scolastiche statali e  
ai Coordinatori delle scuole paritarie  
di ogni ordine e grado del Friuli Venezia Giulia 
 

Ai Rettori delle Università del Friuli Venezia Giulia  
 
e p.c. Ai Dirigenti amministrativi e Tecnici in servizio presso 

l’USR del Friuli Venezia Giulia 

 
 

Oggetto:  PUBBLICAZIONE DEGLI ELENCHI DEFINITIVI DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE 
ACCREDITATE PER LO SVOLGIMENTO DEL TIROCINIO negli aa.ss. 2023/2024 e 2024/2025 , 
ai sensi del D.P.C.M 4.8.2023, del Decreto ministeriale 10 settembre 2010 n.249 e del D.M. 
93/2012. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO  l’Avviso pubblico 02/04/2024 n. 5077, con il quale questo USR ha indetto la procedura per  
l’accreditamento delle Istituzioni Scolastiche statali e paritarie quali sedi di svolgimento 
delle attività di tirocinio per gli aa.ss. 2023/2024 e 2024/2025; 

VISTO  il Decreto di questa Direzione Generale 22/0472024 n. 6223, con il quale è stata costituita 
la Commissione preposta alla valutazione delle candidature delle Istituzioni Scolastiche 
statali e paritarie quali sedi di svolgimento delle attività di tirocinio; 

VISTO il Decreto Ministeriale 10 settembre 2010, n. 249, recante “Regolamento concernente: 

«Definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli 

insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo 
e secondo grado, ai sensi dell’articolo 2, comma 416, della legge 24 dicembre 2007, n. 
244» e, in particolare, l’art. 12 c. 2, che prevede, da parte dell’U.S.R., la predisposizione e 
l’aggiornamento annuale di un elenco di istituzioni scolastiche del sistema nazionale di 
istruzione, accreditate ad accogliere i tirocinanti nei percorsi formativi di cui all’art. 3 del 

presente avviso; 
VISTO  il D.P.C.M. 4.8.2023, recante “Definizione del percorso universitario e accademico di 

formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del 
rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza» e, in particolare, l’art. 11 
c. 2, che prevede, da parte dell’U.S.R., la predisposizione e l’aggiornamento annuale di un 
elenco di istituzioni scolastiche del sistema nazionale di istruzione, accreditate ad accogliere 
i tirocinanti nei percorsi formativi di cui al suddetto decreto; 

VISTO  il Decreto Ministeriale 4 aprile 2011 n. 139, avente ad oggetto “Attuazione D.M. 10 
settembre, n. 249, recante regolamento concernente: formazione iniziale degli insegnanti”; 

VISTO  il Decreto Ministeriale 30 novembre 2012 n. 93, recante “Definizione delle modalità di 
accreditamento delle sedi di tirocinio”, che disciplina le suddette modalità in attuazione del 
D.M. 249/2010; 

VISTO il Decreto Ministeriale 30 settembre 2011, avente ad oggetto “ Criteri e modalità per lo 
svolgimento dei corsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le 

attività di sostegno, ai sensi degli articoli 5 e 13 del Decreto ministeriale 10 settembre 2010 
n. 249” e, in particolare, l’allegato B, di cui all’art.2, che specifica il profilo del tutor dei 
tirocinanti nel tirocinio diretto; 

VISTO il Decreto Ministeriale 8 novembre 2011, avente ad oggetto “Disciplina per la 
determinazione dei contingenti del personale della scuola necessario per lo svolgimento dei 
compiti tutoriali, la loro ripartizione tra le università e le istituzioni dell'alta formazione 

artistica, musicale e coreutica, e criteri per la selezione degli aspiranti a tali compiti, in 
attuazione dell'articolo 11, comma 5 del decreto 10 settembre 2010, n. 249”, che, all’art. 
2, c. 2, precisa il requisito necessario per l’individuazione e la nomina dei tutor dei 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.scuola.fvg.it/


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
        Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 

 

                   34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – codice IPA NV8DB0 - C.F. 80016740328 

                e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it – PEC: drfr@postacert.istruzione.it 

       sito web: http://www.usrfvg.gov.it 

        Il Direttore Generale 
 

 

2 

 

tirocinanti, nel tirocinio diretto previsto nel corso di laurea magistrale quinquennale, a ciclo 
unico, per l'insegnamento nella scuola dell'infanzia e nella scuola primaria, e nel tirocinio 
formativo attivo (TFA) previsto nei corsi universitari finalizzati all’insegnamento nella scuola 
secondaria di primo e secondo grado; 

VISTE  le domande di accreditamento pervenute a seguito di quest’ultimo Avviso; 
VISTI    i verbali e le risultanze dei lavori della Commissione regionale 

 

DECRETA 

 
Art. 1 – Elenchi delle scuole accreditate in ambito regionale 

Si pubblicano, sulla base delle previsioni normative vigenti, gli elenchi ufficiali definitivi delle scuole, 
suddivise per provincia, accreditate per lo svolgimento dei tirocini ai sensi del D.P.C.M 4.8.2023 e del DM 
n. 249 del 10 settembre 2010  negli aa.sa. 2023/2024 e 2024/2025. 
I suddetti elenchi costituiscono parte integrante del presente dispositivo. 
 

Art. 2 Aggiornamento e integrazione degli elenchi 
Gli elenchi delle Istituzioni Scolastiche accreditate saranno oggetto di aggiornamento e/o integrazione 
annuali da parte della Commissione istituita presso questo Ufficio. 
 
Art. 3 Rapporti Scuole accreditate - Università 
Le Università interessate prenderanno contatto, in coerenza con i regolamenti di Ateneo, con le singole 

Istituzioni scolastiche accreditate, al fine di definire le modalità, i tempi e la forma giuridica di realizzazione 
del tirocinio. 
 
Art 4. Specifiche convenzioni 
Qualora il numero di scuole accreditate quali sedi di tirocinio risultasse insufficiente ad assolvere alle 
esigenze di accoglienza di un elevato numero di tirocinanti le Istituzioni scolastiche non accreditate possono 
procedere alla stipula di specifiche Convenzioni per le attività di tirocinio con le singole Università, ai sensi 

dell’art. 8, comma 2, del D.M. n. 93 del 30  novembre 2012: “Nel caso in cui le istituzioni accreditate 
risultino  in  numero insufficiente ad assolvere alle esigenze di accoglienza dei tirocinanti ovvero nelle more 
della predisposizione degli elenchi di cui al presente decreto, le università o le istituzioni AFAM stipulano le 
convenzioni con le istituzioni,  d'intesa  con  gli  USR competenti, che esercitano  altresì  attività  di  vigilanza  
sulle attività  di  tirocinio,  ai  sensi  dell'art.  15, comma 23 del Regolamento”. 
Le Istituzioni scolastiche statali e paritarie non accreditate che procederanno alla stipula diretta di 
Convenzioni con gli Atenei ne daranno notizia all’U.S.R. per il Friuli Venezia Giulia inviando una email a 

direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it e in cc a convenzioni.tirocini@usrfvg.gov.it specificando la 
tipologia di tirocinio e allegando un file in formato pdf per ciascuna convenzione stipulata. L’email dovrà 
avere ad oggetto “CODICE MECCANOGRAFICO SCUOLA comunicazione convenzioni tirocini” e i file 
dovranno essere nominati come segue: “CODICE MECCANOGRAFICO SCUOLA_NOME 
UNIVERSITA_TIPOLOGIA_TIROCINIO_NUMERO PROGRESSIVO” (in modo tale che, se l’invio comprende 
più file, essi siano identificabili in maniera univoca). 

 
Il Direttore Generale 

Daniela Beltrame 
 

 
 
 

 
Allegati: elenchi delle Istituzioni scolastiche accreditate aa.ss. 2023/24 e 2024/25 
 
 
 
Rif. MC/AZ 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.scuola.fvg.it/
mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it
mailto:convenzioni.tirocini@usrfvg.gov.it

		2024-05-29T18:39:41+0000
	BELTRAME DANIELA


		2024-06-07T09:15:21+0200
	protocollo




